



	Прим.	2018 год	2017 год
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный год		13 318	14 260
С корректировкой на:			
Расход по налогу на прибыль	24	4 988	3 500
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	10	9 026	7 957
(Восстановление) / создание резерва под списание запасов		(28)	7
(Восстановление) / создание резерва по дебиторской задолженности		(44)	15
Убыток от выбытия инвестиций		-	7
Убыток от выбытия основных средств	10	1 033	122
Проценты к уплате		1 607	4 110
Проценты к получению	21	(161)	(226)
Прибыль от производных финансовых инструментов, нетто		(896)	(342)
Доходы от дивидендов	21	(402)	(224)
Убыток от выбытия разрешений на разработку		905	-
Прочий расход		-	80
Курсовые разницы по статьям, не относящимся к операционной деятельности		6 559	(945)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		35 905	28 321
Увеличение общей суммы задолженности покупателей и заказчиков		(1 238)	(827)
Уменьшение/(увеличение) авансов поставщикам		44	(1 029)
Уменьшение прочей дебиторской задолженности		324	281
Увеличение запасов		(1 761)	(306)
Увеличение прочих оборотных активов		(19)	(58)
Увеличение/(уменьшение) задолженности поставщикам и подрядчикам		776	(1 088)
Увеличение/(уменьшение) прочей кредиторской задолженности		389	(729)
Увеличение/(уменьшение) авансов от заказчиков		1 696	(159)
Увеличение/(уменьшение) прочих краткосрочных обязательств		814	(94)
Поступление денежных средств от операционной деятельности		36 930	24 312
Налог на прибыль уплаченный		(3 658)	(2 743)
Проценты уплаченные		(4 866)	(4 935)
Чистая сумма поступлений денежных средств от операционной деятельности		28 406	16 634
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(14 542)	(11 299)
Проценты полученные		126	215
Дивиденды полученные		402	224
Приобретение инвестиций в долевыe инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(207)	-
Чистое изменение прочих внеоборотных активов и долгосрочных обязательств		(218)	655
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(14 439)	(10 205)



	Прим.	2018 год	2017 год
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Приобретение долей неконтролирующих акционеров		(340)	(628)
Приобретение акций дочерних компаний	13	(15 905)	-
Поступления от реализации акций дочерних компаний	13	10 743	-
Выкуп и продажа собственных акций		(620)	(1 335)
Дивиденды, выплаченные акционерам		(13 278)	(13 047)
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам		(215)	(118)
Привлечение заемных средств		35 633	53 420
Погашение заемных средств		(35 661)	(56 326)
Расходы на привлечение заемных средств		-	(733)
Внесение обеспечительного платежа для участия в аукционе		-	(1 060)
Возврат обеспечительного платежа для участия в аукционе		-	1 060
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(19 643)	(18 767)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов			
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		14 302	27 168
Влияние изменений валютного курса на денежные средства и их эквиваленты		1 834	(528)
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	7	10 460	14 302